

## KẾ HOẠCH

### Tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/9/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 141/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 08/12/2020 quy định về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số đã tốt nghiệp ra trường; Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt nhu cầu tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, ngành năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở GDĐT năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyển dụng đội ngũ viên chức là những người có đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực, phẩm chất, đạo đức góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ ngành giáo dục đào tạo đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tuyển dụng viên chức thực hiện đúng quy định của pháp luật; đảm bảo nghiêm túc, công khai, công bằng và chất lượng.

- Người được tuyển dụng phải có trình độ, năng lực chuyên môn đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn của chức danh nghề nghiệp tại vị trí việc làm đăng ký dự tuyển, có phẩm chất đạo đức tốt; am hiểu nghề nghiệp, pháp luật của Nhà nước, có khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

#### II. SỐ LƯỢNG CHỈ TIÊU TUYỂN DỤNG

Nhu cầu tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở GDĐT năm 2023 gồm 125 chỉ tiêu, cụ thể:

- Giáo viên: 82 chỉ tiêu (Toán học: 11; Sinh học: 04; Ngữ văn: 07; Lịch sử: 09; Địa lí: 11; GDGD: 04; Tiếng Anh: 19; Tiếng Trung Quốc: 01; Tin học: 10; Công nghệ: 06).

- Nhân viên: 43 chỉ tiêu (Thiết bị-Thí nghiệm: 17; Công nghệ thông tin: 12; Thư viện: 04; Giáo vụ: 08, Y tế: 02).

### III. HÌNH THỨC TUYỂN DỤNG

#### 1. Xét tuyển viên chức

##### 1.1. Điều kiện đăng ký xét tuyển

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Người học theo chế độ cử tuyển theo quy định của Luật Giáo dục, sau khi tốt nghiệp theo quy định tại Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số; Có đủ các điều kiện theo khoản 2.1 mục 2 phần III Kế hoạch này.

##### 1.2. Hình thức, nội dung và thời gian xét tuyển.

Xét tuyển được thực hiện theo 2 vòng, như sau:

- Vòng 1: Kiểm tra điều kiện dự tuyển tại Phiếu đăng ký dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển, nếu đáp ứng đủ thì người dự tuyển được tham dự vòng 2.

- Vòng 2: Phỏng vấn kiểm tra trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển.

**1.3. Xác định người trúng tuyển:** thực hiện theo quy định tại Điều 12, Nghị định số 115/2020/NĐ-CP.

##### \* Lưu ý:

- Trong trường hợp vị trí việc làm cần tuyển có người dự tuyển là sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng; sinh viên cử tuyển dự tuyển trúng tuyển (theo hình thức xét tuyển) thì không thực hiện thi tuyển đối với vị trí đã có người trúng tuyển, hết chỉ tiêu. Các thí sinh đã đăng ký dự tuyển tại vị trí việc làm này sẽ được chuyển nguyện vọng thi tuyển đối với vị trí việc làm phù hợp khác (nếu có).

- Trường hợp sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng; sinh viên cử tuyển tham dự xét tuyển mà không trúng tuyển thì chỉ tiêu xét tuyển sẽ chuyển sang thi tuyển.

#### 2. Thi tuyển viên chức

##### 2.1. Điều kiện đăng ký thi tuyển

a) Người đăng ký dự tuyển phải có đủ tiêu chuẩn về phẩm chất, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực theo yêu cầu của vị trí việc làm và có đủ các điều kiện sau đây không phân biệt dân tộc, nam nữ, thành phần xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo được đăng ký dự tuyển viên chức:

- Có quốc tịch Việt Nam và cư trú tại Việt Nam.
- Từ đủ 18 tuổi trở lên.
- Có Phiếu đăng ký dự tuyển.

- Có lý lịch rõ ràng.
  - Có văn bằng, chứng chỉ đào tạo, chứng chỉ hành nghề phù hợp với vị trí việc làm.
  - Đủ sức khoẻ để thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ.
- b) Những người sau đây không được đăng ký dự tuyển viên chức:
- Mất năng lực hành vi dân sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự.
  - Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành bản án, quyết định về hình sự của Tòa án; đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.

## **2.2. Hình thức, nội dung và thời gian thi**

Thi tuyển viên chức được thực hiện theo 2 vòng thi như sau:

- Vòng 1: Thi kiểm tra kiến thức chung (gồm hai phần thi: Kiến thức chung và Ngoại ngữ). Người dự thi trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên cho từng phần thi thì được thi tiếp vòng 2. Hình thức thi: trắc nghiệm trên máy vi tính
- Vòng 2: Thi môn nghiệp vụ chuyên ngành. Hình thức thi: thực hành.

**2.3. Xác định người trúng tuyển:** Thực hiện theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 115/2020/NĐ-CP.

## **IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1.** Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2023: trước ngày 09/8/2023.

**2.** Thông báo tuyển dụng viên chức và tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở năm 2023: trước ngày 10/8/2023.

Thời gian tiếp nhận Phiếu ĐKDT 30 ngày, kể từ ngày 09/8/2023.

**3.** Thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở năm 2023; thành lập Ban giám sát kỳ tuyển dụng viên chức năm 2023: trước ngày 20/8/2023.

### **4. Tổ chức xét tuyển, thi tuyển**

Hội đồng tuyển dụng thông báo danh sách và triệu tập thí sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham dự thi tuyển vòng 1 (hoặc xét tuyển vòng 2 đối với thí sinh đủ điều kiện xét tuyển theo quy định), đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của Sở GDĐT.

Lịch xét tuyển, thi tuyển chi tiết do Hội đồng tuyển dụng thông báo theo quy định.

### **5. Thông báo kết quả tuyển dụng viên chức**

a) Sau khi hoàn thành việc chấm xét tuyển, thi tuyển (vòng 2), Hội đồng tuyển dụng trình Giám đốc Sở GDĐT xem xét, phê duyệt kết quả tuyển dụng.

b) Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết quả tuyển dụng, Hội đồng tuyển dụng thông báo trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và gửi thông báo công nhận kết quả trúng tuyển, bằng văn bản tới người dự tuyển theo địa chỉ mà người dự tuyển đã đăng ký.

#### **6. Hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng**

Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được thông báo kết quả trúng tuyển, người trúng tuyển phải đến cơ quan (theo thông báo của Hội đồng tuyển dụng viên chức) để hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng theo quy định.

#### **7. Quyết định tuyển dụng**

Chậm nhất 15 ngày kể từ ngày người trúng tuyển hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng, Giám đốc Sở GDĐT ra quyết định tuyển dụng và gửi quyết định tới người trúng tuyển theo địa chỉ đã đăng ký.

**8. Báo cáo kết quả kỳ tuyển dụng viên chức năm 2023 cho cơ quan quản lý theo quy định.**

### **V. Địa điểm tổ chức thi tuyển dụng**

**1. Địa điểm tổ chức thi vòng 1 (dự kiến):** Trường Cao đẳng Sư phạm Lạng Sơn.

**2. Địa điểm tổ chức thi vòng 2 (dự kiến):** Trường THPT Việt Bắc, thành phố Lạng Sơn.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tổ chức cán bộ** chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các khâu trong quá trình tuyển dụng viên chức đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

**2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ** thuộc Sở GDĐT, Trường CĐSP Lạng Sơn, Trường THPT Việt Bắc phối hợp với Phòng TCCB thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

**3. Phối hợp với Công an tỉnh Lạng Sơn, Công ty Điện lực Lạng Sơn, VNPT Lạng Sơn, Viettel Lạng Sơn** tổ chức tuyển dụng viên chức theo đúng quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, Sở GDĐT sẽ nghiên cứu điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn trên cơ sở vẫn đảm bảo quyền lợi của thí sinh dự thi./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Sở Nội vụ;
- Các ĐVSN trực thuộc Sở GDĐT;
- Website Sở GDĐT;
- Niêm yết bảng tin CQ Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Quốc Tuấn**

